

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII PUBLICE

104724/11.08.2008

ORDIN Nr. 1259/07.07.2008

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1006/2008 pentru înființarea Comisiei Tehnico-Economice a Ministerului Sănătății Publice de avizare a studiilor de fezabilitate pentru lucrările de intervenții în domeniul sanitar finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) și aprobarea componenței acestei comisii precum și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare (ROF) a acesteia

În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările ulterioare,

Având în vedere prevederile anexei 2 a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată,

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului României nr. 862/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății Publice, cu modificările și completările ulterioare,

Văzând referatul de aprobare nr. EM. 7213/2008. al Unității de Implementare și Coordonare Programe,

Ministrul sănătății publice emite prezentul ordin:

Art. 1. Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1006/2008 pentru înființarea Comisiei Tehnico-Economice a Ministerului Sănătății Publice de avizare a studiilor de fezabilitate pentru lucrările de intervenții în domeniul sanitar finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) și aprobarea componenței acestei comisii precum și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare (ROF) a acesteia se modifica și se completează după cum urmează:

1. Articolul 12 din anexa 2, capitolul III se modifică după cum urmează:

„Art. 12. Analiza din punct de vedere tehnic a documentațiilor prezentate în vederea obținerii avizului Ministerului Sănătății Publice, se realizează în conformitate cu prevederile ordinului ministrului sănătății publice nr. 914/26 iulie 2006 pentru aprobarea normelor privind condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare, și respectând grilele de evaluare prevăzute în anexa 5”.

2. După anexa 4 se introduce anexa 5 al cărui conținut este prevăzut în anexa prezentului ordin

Art. 2. Direcțiile implicate din cadrul Ministerului Sănătății Publice vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

MINISTRUL SĂNĂTĂȚII PUBLICE

EUGEN NICOLAESCU



Anexa**Anexa nr. 5 la OMSP 1006/2008****A. Grila de evaluare pentru spitalele judetene identificate de MSP**

(conform OMS 914/2006 pentru aprobarea normelor privind condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare)

Criteriu	
	Observatii
Punctaj	
1. Gradul de pregătire/maturitate a documentației (max 6 pct)	
1.1. Coerența obiectivelor, activităților, rezultatelor (max 6 pct) - Obiectivele, activitățile sunt realiste, corelate în cadrul calendarului de realizare și au fost puse în acord cu regulile europene și internaționale. Rezultatele sunt corelate cu activitățile iar riscurile au fost identificate 6 pct - Obiectivele, activitățile sunt parțial realiste și în mare parte corelate în cadrul calendarului de realizare. Acestea au fost puse parțial în acord cu regulile europene și internaționale. Rezultatele sunt corelate parțial cu activitățile iar riscurile au fost în mare parte identificate. 3 pct - Obiectivele, activitățile nu sunt realiste și nu sunt corelate în cadrul calendarului de realizare. Acestea nu au fost puse în acord cu regulile europene și internaționale. Rezultatele nu sunt corelate cu activitățile iar riscurile nu au fost identificate. 1 pct	
1.2. Relevanța soluției tehnice (max 6 pct) - Soluția tehnică propusă respectă cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile și asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de funcționare 6 pct - Soluția tehnică propusă respectă parțial cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile. Asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de	

funcționare 3 pct - Soluția tehnică propusă respectă în mică măsură cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile. Asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de funcționare 1 pct		
2. SECTOR SPITALIZARE (max 6 pct)		
2.1. Secții medicale cu paturi compuse din unități de îngrijire (max 6 pct): - Sunt respectate în totalitate standardele privind amplasarea, capacitatea de paturi, aria minimă utilă pentru un pat, amplasarea și numărul grupurilor sanitare în funcție de numărul de paturi, dotările minime pentru un salon, criteriile de amenajare a salonului, spațiile necesare desfășurării activităților medicale, încăperile necesare pentru deservirea pacienților din componența secției, spațiile pentru activități gospodărești 6 pct - Sunt respectate parțial standardele privind amplasarea, capacitatea de paturi, aria minimă utilă pentru un pat, amplasarea și numărul grupurilor sanitare în funcție de numărul de paturi, dotările minime pentru un salon, criteriile de amenajare a salonului, spațiile necesare desfășurării activităților medicale, încăperile necesare pentru deservirea pacienților din componența secției, spațiile pentru activități gospodărești 3 pct - În mică măsură sunt respectate standardele privind amplasarea, capacitatea de paturi, aria minimă utilă pentru un pat, amplasarea și numărul grupurilor sanitare în funcție de numărul de paturi, dotările minime pentru un salon, criteriile de amenajare a salonului, spațiile necesare desfășurării activităților medicale, încăperile necesare pentru deservirea pacienților din componența secției, spațiile pentru activități gospodărești 1 pct		
2.2. Unitate de spitalizare de o zi (după caz) (max 6 pct) - Respectă în totalitate standardele privind amplasarea, numărul de paturi din saloane, încăperile aferente saloanelor 6 pct - Respectă parțial standardele privind amplasarea, numărul de paturi din saloane, încăperile aferente		

saloanelor 3 pct - Respectă în mică măsură standardele privind amplasarea, numărul de paturi din saloane, încăperile aferente saloanelor 1 pct		
2.3. Serviciul de primire și externare a bolnavilor (max 6 pct) - Respectă în totalitate standardele privind amplasarea, componentele funcționale de primire-internare, structura unității de întocmire a documentelor medicale de internare. Respectă numărul de cabinete pentru spitalele generale mari și spitalele de specialitate. Este respectat în toată măsură spațiul din care este compusă unitatea de externare 6 pct - Respectă în mare măsură standardele privind amplasarea, componentele funcționale de primire-internare, structura unității de întocmire a documentelor medicale de internare. Respectă în mare măsură numărul de cabinete pentru spitalele generale mari și spitalele de specialitate. Este respectat în mare măsură spațiul din care este compusă unitatea de externare 3 pct - Standardele privind amplasarea, componentele funcționale de primire-internare, structura unității de întocmire a documentelor medicale de internare nu sunt în concordanță cu normativele în domeniu. Numărul de cabinete pentru spitalele generale mari și spitalele de specialitate sunt insuficiente iar spațiul din care este compusă unitatea de externare este subdimensionat 1 pct		
(max 6 pct)		
3.1. Bloc operator (max 6 pct) - Grupează toate sălile de operații necesare diverselor specialități medicale. Este respectată dimensionarea blocului operator prin raportare la numărul de paturi din secțiile și compartimentele cu profil chirurgical care îl utilizează precum și amenajarea spațial-funcțională și amplasarea. 6 pct		

- Grupează aproape toate sălile de operații necesare diverselor specialități medicale. Este respectată în mare măsură dimensionarea blocului operator prin raportare la numărul de paturi din secțiile și compartimentele cu profil chirurgical care îl utilizează precum și amenajarea spațial-funcțională și amplasarea. 3 pct - Nu grupează toate sălile de operații necesare diverselor specialități medicale. Este respectată în mică măsură dimensionarea blocului operator prin raportare la numărul de paturi din secțiile și compartimentele cu profil chirurgical care îl utilizează precum și amenajarea spațial-funcțională și amplasarea. 1 pct		
3.2. Serviciu de anestezie și terapie intensivă (ATI) (max 6 pct) - Sunt respectate în totalitate standardele privind mărimea serviciului în funcție de capacitatea și profilul spitalului precum și spațiile componente ale serviciului ATI. Respectă capacitatea de paturi și amplasarea. 6 pct - Sunt respectate în mare măsură standardele privind mărimea serviciului în funcție de capacitatea și profilul spitalului precum și spațiile componente ale serviciului ATI. Respectă în mare măsură capacitatea de paturi și amplasarea. 3 pct - Sunt respectate parțial standardele privind mărimea serviciului în funcție de capacitatea și profilul spitalului precum și spațiile componente ale serviciului ATI. Respectă parțial capacitatea de paturi și amplasarea 1 pct		
3.3. Bloc de nașteri (max 6 pct) - Este respectat în totalitate modul de conformare al blocului de nașteri și locul cel mai potrivit de amplasare în cadrul spitalului. Sunt respectate componentele spațio-funcționale. 6 pct - Este respectat în mare măsură modul de conformare al blocului de nașteri și locul cel mai potrivit de amplasare în cadrul spitalului. Sunt respectate în mare măsură componentele spațio-funcționale. 3 pct - Este respectat parțial modul de conformare al blocului de nașteri și locul cel mai potrivit de		

amplasare în cadrul spitalului. Sunt respectate parțial componentele spațio-funcționale. 1 pct		
(max 6 pct)		
4.1. Laborator de analize medicale (max 6 pct) - Este dimensionat și structurat funcțional în concordanță cu mărimea și profilul spitalului. Este respectată în totalitate amplasarea laboratorului în concordanță cu standardele în vigoare. 6 pct - Este în mare măsură dimensionat și structurat funcțional în concordanță cu mărimea și profilul spitalului. Este respectată în mare măsură amplasarea laboratorului în concordanță cu standardele în vigoare. 3 pct - Nu este dimensionat și structurat funcțional în concordanță cu mărimea și profilul spitalului. Este respectată parțial amplasarea laboratorului în concordanță cu standardele în vigoare. 1 pct		
4.2. Laborator de radiodiagnostic (max 6 pct) - Sunt respectate standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 6 pct - Sunt respectate în mare măsură standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 3 pct - Sunt respectate parțial standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 1 pct		
4.3. Laborator de explorări funcționale (max 6 pct) - Sunt respectate standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 6 pct - Sunt respectate în mare măsură standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 3 pct		

- Sunt respectate parțial standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 1 pct		
4.4. Laborator de anatomie patologică (max 6 pct) - Sunt respectate standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 6 pct - Sunt respectate în mare măsură standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 3 pct - Sunt respectate parțial standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 1 pct		
4.5. Laborator de medicină nucleară (după caz) (max 6 pct) - Sunt respectate standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 6 pct - Sunt respectate în mare măsură standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 3 pct - Sunt respectate parțial standardele privind amplasarea, compartimentarea, legăturile cu celelalte secții medicale 1 pct		
5. Serviciu de urgență (max 6 pct)		
5.1. Serviciu de urgență (max 6 pct) - Este respectată organizarea serviciului de urgență în funcție de tipul de spitale, compartimentarea acestuia precum și amplasarea conform normativelor în vigoare 6 pct - Organizarea serviciului de urgență în funcție de tipul de spitale, compartimentarea acestuia precum și amplasarea conform normativelor în vigoare respectă cerințele minime 3 pct		
5.2. Serviciu de recuperare medicală și fizioterapie (max 6 pct)		

- Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
5.3. Compartiment de epurare renală (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
5.4. Compartiment de radioterapie (după caz) (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
5.5. Compartiment de psihoterapie și ergonomie (după caz) (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
5.6. Alte compartimente de terapie specială în funcție de structura medicală a spitalului (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct		

- Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
6.1. Serviciu de sterilizare centrală (max 6 pct)		
6.1. Serviciu de sterilizare centrală (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
6.2. Farmacie (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
6.3. Bancă (punct) de sânge, bănci de țesuturi (după caz) (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
6.4. Prosectură (morgă) (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		

TESTE DE CONTROLARE (max 6 pct)		
7.1. Bucătărie, oficii alimentare și depozite de alimente (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului 1 pct		
7.2. Spălătorie și depozite de lenjerie (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului 1 pct		
7.3. Stație de dezinfecție (centrală de paturi) (max 6 pct) - Este respectată compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 6 pct - Nu este respectată în totalitate compartimentarea, amplasarea serviciului în cadrul spitalului și legăturile directe cu secțiile medicale de spitalizare 1 pct		
8. CONDUCERE MEDICALĂ ȘI ADMINISTRATIVĂ (max 6 pct)		
8.1. Conducere medicală (max 6 pct) - Sunt respectate spațiile destinate conducerii medicale și amplasarea acestora în cadrul spitalului 6 pct - Nu sunt respectate în totalitate spațiile destinate conducerii medicale și amplasarea acestora în cadrul spitalului 1 pct		
8.2. Birouri administrative (max 6 pct) - Sunt respectate spațiile destinate compartimentului administrativ și amplasarea		

9.2. Punct de documentare medicală (bibliotecă) (max 6 pct) - este prevăzut spațiu pentru documentare medicală (bibliotecă) 6 pct - spațiul prevăzut pentru documentare medicală nu este suficient de mare 3 pct		
10. SPAȚIU SOCIAL ȘI ANEXE PENTRU PACIENȚI, AFILIAȚI, VIZITATORI (max 6 pct)		
10.1. Serviciu de informații și relații (max 6 pct) - este prevăzut spațiul pentru serviciul de informații și relații și este amplasat astfel încât să fie accesibil atât vizitatorilor cât și pacienților. 6 pct - Spațiul prevăzut pentru informații și relații este greu accesibil pentru vizitatori și pacienți 1 pct		
10.2. Bufet și puncte de vânzare (florărie, cadouri, ziare) (max 6 pct) - este prevăzut spațiu pentru bufet și puncte de vânzare care să fie accesibil atât pacienților cât și vizitatorilor 6 pct - spațiile prevăzute pentru bufet și puncte de vânzare sunt greu accesibile pacienților și vizitatorilor 3 pct		
11. SERVICII TEHNICO-INGINERISTICE (max 6 pct)		
11.1. Centrale și stații tehnice, centrală termică, centrale de ventilație și tratare a aerului, centrală frigorifică (după caz), centrală telefonică (max 6 pct) - este prevăzută aparatura necesară în vederea asigurării sistemului de încălzire, climatizare, telefonie etc. 6 pct - Este prevăzută aparatura minim necesară în vederea asigurării sistemului de încălzire, climatizare, telefonie etc. 3 pct - aparatura minim necesară în vederea asigurării sistemului de încălzire, climatizare, telefonie etc nu răspunde nevoilor spitalului 1 pct		

11.2. Uzină de apă și hidrofor, post de transformare și grup electrogen, instalații sanitare (max 6 pct) - este prevăzută uzină de apă și hidrofor, post de transformare și grup electrogen, instalații sanitare 6 pct - uzina de apă și hidrofor, postul de transformare și grupul electrogen precum și instalațiile sanitare răspund în mare măsură nevoilor spitalului 3 pct - uzina de apă și hidrofor, postul de transformare și grupul electrogen, instalațiile sanitare nu acoperă nevoile spitalului 1 pct		
11.3. Stații pentru comunicare internă (TV cu circuit închis, căutare de persoane, radioficare), stații de pompare și tratare efluenți, stații tehnice pentru mașini ascensoare, stații tehnice aferente unor echipamente medicale, alte stații tehnice aferente instalațiilor (puncte de distribuție, camere tablouri electrice, galerii de vizitare etc.) (max 6 pct) - sunt prevăzute stații pentru comunicare internă (TV cu circuit închis, căutare de persoane, radioficare), stații de pompare și tratare efluenți, stații tehnice pentru mașini ascensoare, stații tehnice aferente unor echipamente medicale, alte stații tehnice aferente instalațiilor (puncte de distribuție, camere tablouri electrice, galerii de vizitare etc.) 6 pct - stațiile pentru comunicare internă (TV cu circuit închis, căutare de persoane, radioficare), stațiile de pompare și tratare efluenți, stațiile tehnice pentru mașini ascensoare, stațiile tehnice aferente unor echipamente medicale, stațiile tehnice aferente instalațiilor (puncte de distribuție, camere tablouri electrice, galerii de vizitare etc.) nu asigură o funcționare optimă a spitalului din punct de vedere tehnic 1 pct		
11.4. Dispecerate pentru supraveghere, control și avertizare asupra funcționării echipamentelor și instalațiilor (după caz) (max 6 pct) - sunt prevăzute dispecerate pentru		

acestora în cadrul spitalului 6 pct - Nu sunt respectate în totalitate spațiile destinate compartimentului administrativ și amplasarea acestora în cadrul spitalului 1 pct		
8.3. Serviciu de evidență medicală și arhive (max 6 pct) - Sunt respectate spațiile destinate serviciului de evidență medicală și arhive și amplasarea acestora în cadrul spitalului 6 pct - Nu sunt respectate în totalitate spațiile destinate serviciului de evidență medicală și arhive și amplasarea acestora în cadrul spitalului 1 pct		
8.4. Compartiment de prelucrare a informațiilor și documentelor (max 6 pct) - Sunt respectate spațiile destinate compartimentului de prelucrare a informațiilor și documentelor și amplasarea acestora în cadrul spitalului 6 pct - Nu sunt respectate în totalitate spațiile destinate compartimentului de prelucrare a informațiilor și documentelor și amplasarea acestora în cadrul spitalului 1 pct		
8.5. Sala de întruniri (max 6 pct) - Sunt respectate spațiile destinate sălii de întruniri și amplasarea acestora în cadrul spitalului 6 pct - Nu sunt respectate în totalitate spațiile destinate sălii de întruniri și amplasarea acestora în cadrul spitalului 1 pct		
9. SERVICII ANEXE PENTRU PERSONAL (max 6 pct)		
9.1. Vestiare pentru personalul medical și tehnic (max 6 pct) - sunt respectate spațiile destinate personalului medical și tehnic în vederea amplasării vestiarelor 6 pct - sunt respectate în mică măsură spațiile destinate personalului medical și tehnic în vederea amplasării vestiarelor 3 pct		

supraveghere, control și avertizare asupra funcționării echipamentelor și instalațiilor (după caz) 6 pct - dispeceratele pentru supraveghere, control și avertizare asupra funcționării echipamentelor și instalațiilor (după caz) nu corespund celor mai noi standarde în domeniu 1 pct		
11.5. Serviciu de întreținere și service aparatură (ateliere) (max 6 pct) - serviciul de întreținere și service-ul aparatură este în concordanță cu standardele în domeniu 6 pct - serviciul de întreținere și service-ul aparatură nu este în concordanță cu standardele în domeniu 1 pct		
11.6. Stație de colectare și tratare a deșeurilor solide (max 6 pct) - există stație de colectare și tratare a deșeurilor solide în conformitate cu noile standarde europene 6 pct - stația de colectare și tratare a deșeurilor solide nu este în concordanță cu normele europene 1 pct		
11.7. Garaje, depozite diverse (max 6 pct) - sunt prevăzute spații suficient de mari pentru garaje, depozite diverse 6 pct - spațiile prevăzute pentru garaje nu acoperă garaje, depozite diverse nu acoperă necesarul spitalului 1 pct		
11.8. Control poartă (max 6 pct) - există prevăzut un punct de control poartă care să monitorizeze accesul în spital 6 pct - amplasarea punctului de control poartă nu permite o monitorizare eficientă a accesului în spital 1 pct		
11.9. Echipamente IT (max 6 pct) - dotarea cu echipamente IT este în conformitate cu cele mai noi standarde 6 pct - dotarea cu echipamente IT nu este în conformitate cu cele mai noi standarde 1 pct		

11.10. Spălătorie, curatenie, îndepărtare gunoaie (max 6 pct) - sunt prevăzute încăperi în care să își desfășoare activitatea serviciul de spălătorie, curatenie, îndepărtare gunoaie 6 pct - încăperile în care să își desfășoare activitatea serviciul de spălătorie, curatenie, îndepărtare gunoaie sunt amplasate în neconcordanță cu normativele în vigoare 1 pct		
---	--	--

Fiecare subcriteriu de mai sus va fi punctat de la 0 la 6.

Pentru fiecare subcriteriu sunt prevăzute 2-4 situații ipotetice (în cazul cărora un proiect obține punctajul corespunzător (0, 1, 3 sau 6). Aceste ipoteze reprezintă repere în procesul de evaluare tehnică și financiară a proiectului analizat. Punctarea efectivă a unui proiect, pentru un anumit subcriteriu, va ține cont de încadrarea proiectului între aceste repere. Astfel, se pot acorda punctaje cu o zecimală.

Punctajul obținut la un criteriu reprezintă media aritmetică a punctajelor obținute la subcriteriile respective. Punctajul final obținut de proiect reprezintă media aritmetică a punctajelor obținute de cele 2 criterii. În urma evaluării tehnice și financiare, se califică numai proiectele care obțin un punctaj de minim 3,5.

Punctarea a cel puțin unuia dintre subcriterii cu 0 conduce automat la respingerea proiectului.

B. Grila de evaluare pentru ambulatoriile de spital si de specialitate

(conform OMS 914/2006 pentru aprobarea normelor privind condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare)

Criteriu		
	Observatii	Punctaj
2. Gradul de pregătire profesională a personalului (max 6 pct)		
2.1. Contribuția la îmbunătățirea serviciilor medicale (max 6 pct) - Proiectul va duce la îmbunătățirea serviciilor medicale prin scaderea numărului de pacienți redirecționați din cauza lipsei de capacitate / dotare, și a timpului necesar pentru diagnosticare și / sau tratament 6 pct - Este posibil ca proiectul să ducă la îmbunătățirea serviciilor medicale prin scaderea numărului de pacienți redirecționați din cauza lipsei de capacitate / dotare, și a timpului necesar pentru diagnosticare și / sau tratament 3 pct		
2.2. Relevanța soluției tehnice (max 6 pct) - Soluția tehnică propusă respectă cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile și asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de funcționare 6 pct - Soluția tehnică propusă respectă parțial cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile. Asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de funcționare 3 pct - Soluția tehnică propusă respectă în mică măsură cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile. Asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de funcționare 1 pct		
3. STRUCTURA FUNCȚIONALĂ A AMBULATORIULUI (max 6 pct)		
3.1. Ambulatoriul funcțional (max 6 pct) - ambulatoriul are în structură cabinete medicale de		

specialitate care au corespondent în specialitățile secțiilor și compartimentelor cu paturi, precum și cabinete medicale în alte specialități, după caz. 6 pct - ambulatoriul are în structură cabinete medicale de specialitate care nu au corespondent în specialitățile secțiilor și compartimentelor cu paturi, precum și cabinete medicale în alte specialități, după caz. 1 pct		
2.2. Cabinete de consultații și tratamente (max 6 pct) - cabinetele de consultații și tratamente respectă dimensiunea stabilită de normativele în vigoare precum și amplasarea în cadrul ambulatorului 6 pct - este respectată în mare măsură dimensiunea și amplasarea cabinetelor de consultații și tratamente 3 pct - parțial este respectată dimensiunea și amplasarea cabinetelor de consultații și tratamente 1 pct		
2.3. Compartiment de evidență medicală, programare, informare (max 6 pct) - Compartimentul de evidență medicală, programare, informare are un spațiu suficient și o compartimentare adecvată în vederea desfășurării optime a activității 6 pct - Compartimentul de evidență medicală, programare, informare are un spațiu insuficient și o compartimentare inadecvată pentru a-și desfășura optim activitatea 1 pct		
2.4. Camere pentru pansamente și tratamente curente (max 6 pct) - camerele pentru pansament sunt amplasate și compartimentate corespunzător și dispun de spațiu de așteptare și grupuri sanitare 6 pct - amplasarea camerelor pentru pansament nu este în concordanță cu normativele în vigoare și are spații insuficiente de așteptare 1 pct		
2.5. Spații de așteptare aferente cabinetelor (max 6 pct)		

- Spațiile de așteptare aferente cabinetelor sunt suficient de mari și sunt prevăzute cu grupuri sanitare pentru copii și adulți 6 pct - Spațiile de așteptare sunt subdimensionate iar grupurile sanitare nu sunt diferențiate pentru copii și adulți 1 pct		
2.6. Anexe pentru personalul medical (max 6 pct) - sunt prevăzute anexe pentru personalul medical având în vedere capacitatea ambulatorului 6 pct - anexele pentru personalul medical sunt în neconcordanță cu capacitatea ambulatorului 1 pct		
2.7. Grupuri sanitare și boxă pentru curățenie (max 6 pct) - grupurile sanitare sunt în număr corespunzător pentru fiecare compartiment. Sunt prevăzute boxe pentru curățenie în funcție de capacitatea ambulatorului 6 pct - numărul grupurilor sanitare și a boxelor pentru curățenie este necorespunzător 1 pct		

Fiecare subcriteriu de mai sus va fi punctat de la 0 la 6.

Pentru fiecare subcriteriu sunt prevăzute 2-4 situații ipotetice (în cazul cărora un proiect obține punctajul corespunzător (0, 1, 3 sau 6). Aceste ipoteze reprezintă repere în procesul de evaluare tehnică și financiară a proiectului analizat. Punctarea efectivă a unui proiect, pentru un anumit subcriteriu, va ține cont de încadrarea proiectului între aceste repere. Astfel, se pot acorda punctaje cu o zecimală.

Punctajul obținut la un criteriu reprezintă media aritmetică a punctajelor obținute la subcriteriile respective. Punctajul final obținut de proiect reprezintă media aritmetică a punctajelor obținute de cele 2 criterii. În urma evaluării tehnice și financiare, se califică numai proiectele care obțin un punctaj de minim 3,5.

Punctarea a cel puțin unuia dintre subcriterii cu 0 conduce automat la respingerea proiectului.

B. Grila de evaluare pentru ambulatoriile de spital si de specialitate

(conform OMS 914/2006 pentru aprobarea normelor privind condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare)

Criteriu		
	Observatii	Punctaj
i. Gradul de pregătire/maturitate a documentației (max 6 pct)		
1.1. Contribuția la îmbunătățirea serviciilor medicale (max 6 pct) - Proiectul va duce la îmbunătățirea serviciilor medicale prin scaderea numărului de pacienți redirecționați din cauza lipsei de capacitate / dotare, si a timpul necesar pentru diagnosticare și / sau tratament 6 pct - Este posibil ca proiectul să ducă la îmbunătățirea serviciilor medicale prin scaderea numărului de pacienți redirecționați din cauza lipsei de capacitate / dotare, si a timpului necesar pentru diagnosticare și / sau tratament 3 pct		
1.2. Relevanța soluției tehnice (max 6 pct) - Soluția tehnică propusă respectă cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile și asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de funcționare 6 pct - Soluția tehnică propusă respectă parțial cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile. Asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de funcționare 3 pct - Soluția tehnică propusă respectă în mică măsură cele mai noi standarde tehnice în domeniu aplicabile. Asigură respectarea cerințelor de autorizare sanitară de funcționare 1 pct		
2. STRUCTURA FUNCȚIONALĂ A AMBULATORIULUI (max 6 pct)		
2.1. Amenajarea funcțională (max 6 pct) - ambulatoriul are în structură cabinete medicale de		

specialitate care au corespondent în specialitățile secțiilor și compartimentelor cu paturi, precum și cabinete medicale în alte specialități, după caz. 6 pct - ambulatoriul are în structură cabinete medicale de specialitate care nu au corespondent în specialitățile secțiilor și compartimentelor cu paturi, precum și cabinete medicale în alte specialități, după caz. 1 pct		
2.2. Cabinete de consultații și tratamente (max 6 pct) - cabinetele de consultații și tratamente respectă dimensiunea stabilită de normativele în vigoare precum și amplasarea în cadrul ambulatorului 6 pct - este respectată în mare măsură dimensiunea și amplasarea cabinetelor de consultații și tratamente 3 pct - parțial este respectată dimensiunea și amplasarea cabinetelor de consultații și tratamente 1 pct		
2.3. Compartiment de evidență medicală, programare, informare (max 6 pct) - Compartimentul de evidență medicală, programare, informare are un spațiu suficient și o compartimentare adecvată în vederea desfășurării optime a activității 6 pct - Compartimentul de evidență medicală, programare, informare are un spațiu insuficient și o compartimentare inadecvată pentru a-și desfășura optim activitatea 1 pct		
2.4. Camere pentru pansamente și tratamente curente (max 6 pct) - camerele pentru pansament sunt amplasate și compartimentate corespunzător și dispun de spațiu de așteptare și grupuri sanitare 6 pct - amplasarea camerelor pentru pansament nu este în concordanță cu normativele în vigoare și are spații insuficiente de așteptare 1 pct		
2.5. Spații de așteptare aferente cabinetelor (max 6 pct)		

- Spațiile de așteptare aferente cabinetelor sunt suficient de mari și sunt prevăzute cu grupuri sanitare pentru copii și adulți 6 pct - Spațiile de așteptare sunt subdimensionate iar grupurile sanitare nu sunt diferențiate pentru copii și adulți 1 pct		
2.6. Anexe pentru personalul medical (max 6 pct) - sunt prevăzute anexe pentru personalul medical având în vedere capacitatea ambulatorului 6 pct - anexele pentru personalul medical sunt în neconcordanță cu capacitatea ambulatorului 1 pct		
2.7. Grupuri sanitare și boxă pentru curățenie (max 6 pct) - grupurile sanitare sunt în număr corespunzător pentru fiecare compartiment. Sunt prevăzute boxe pentru curățenie în funcție de capacitatea ambulatorului 6 pct - numărul grupurilor sanitare și a boxelor pentru curățenie este necorespunzător 1 pct		

Fiecare subcriteriu de mai sus va fi punctat de la 0 la 6.

Pentru fiecare subcriteriu sunt prevăzute 2-4 situații ipotetice (în cazul cărora un proiect obține punctajul corespunzător (0, 1, 3 sau 6). Aceste ipoteze reprezintă repere în procesul de evaluare tehnică și financiară a proiectului analizat. Punctarea efectivă a unui proiect, pentru un anumit subcriteriu, va ține cont de încadrarea proiectului între aceste repere. Astfel, se pot acorda punctaje cu o zecimală.

Punctajul obținut la un criteriu reprezintă media aritmetică a punctajelor obținute la subcriteriile respective. Punctajul final obținut de proiect reprezintă media aritmetică a punctajelor obținute de cele 2 criterii. În urma evaluării tehnice și financiare, se califică numai proiectele care obțin un punctaj de minim 3,5.

Punctarea a cel puțin unuia dintre subcriterii cu 0 conduce automat la respingerea proiectului.

ORDIN Nr. 1259/07.07.2008

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1006/2008 pentru înființarea Comisiei Tehnico-Economice a Ministerului Sănătății Publice de avizare a studiilor de fezabilitate pentru lucrările de intervenții în domeniul sanitar finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) și aprobarea componentei acestei comisii precum și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare (ROF) a acesteia

În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările ulterioare,

Având în vedere prevederile anexei 2 a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată,

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului României nr. 862/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății Publice, cu modificările și completările ulterioare,

Văzând referatul de aprobare nr. EM. 7213/2008. al Unității de Implementare și Coordonare Programe,

Ministrul sănătății publice emite prezentul ordin:

Art. 1. Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1006/2008 pentru înființarea Comisiei Tehnico-Economice a Ministerului Sănătății Publice de avizare a studiilor de fezabilitate pentru lucrările de intervenții în domeniul sanitar finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) și aprobarea componentei acestei comisii precum și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare (ROF) a acesteia se modifica și se completează după cum urmează:

1. Articolul 12 din anexa 2, capitolul III se modifică după cum urmează:

„Art. 12. Analiza din punct de vedere tehnic a documentațiilor prezentate în vederea obținerii avizului Ministerului Sănătății Publice, se realizează în conformitate cu prevederile ordinului ministrului sănătății publice nr. 914/26 iulie 2006 pentru aprobarea normelor privind condițiile în care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare, respectând grilele de evaluare prevăzute în anexa 5”.

2. După anexa 4 se introduce anexa 5 al cărui conținut este prevăzut în anexa prezentului ordin.

Art. 2. Direcțiile implicate din cadrul Ministerului Sănătății Publice vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

MINISTRUL SĂNĂTĂȚII PUBLICE

EUGEN NICOLAESCU

